
REGISTRO GENERALE N. 459 del 04/09/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 459 del 04/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 252 del 04/09/2020 
PROPOSTA N. 550 del 04/09/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. FORNITURA MATERIALI VARI e STAMPATI ELEZIONI AMMINISTRATIVE 

2020 
 
VISTO il proprio decreto n.4 in data 26 agosto 2020 (Prot. n.2953/2020), con il quale si attribuiva alla scrivente 
l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del decreto e 
fino al termine del mandato amministrativo; 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni. 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.1 del 4 maggio 2020 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.2 del 4 maggio 2020 relativa all’approvazione del bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022; 
RILEVATO che: 
- ai sensi dell’art.107 del D.lgs. n.267/2000, spettano ai Dirigenti tutti i compiti compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 
- negli Enti privi di qualifica Dirigenziale ai sensi dell’art.109 del D.lgs.167/2000 le funzioni spettanti ai Dirigenti sono svolte 
dai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica in data 17 luglio 2020 con il quale è stato nuovamente indetto per i giorni di domenica 20 settembre e lunedi 21 
settembre 2020 il referendum popolare ai sensi dell’articolo 138 della Costituzione; 
CONSIDERATO, altresi’ che,  la Giunta Regionale ha deliberato la data delle elezioni Amministrative fissandole per domenica 
25 ottobre e lunedi’ 26 ottobre 2020; 
PRESO ATTO  di quanto disposto dall’art.1 ter del DL n.26 del  20 aprile 2020, convertito  con la Legge n.59 del 19 giugno 
2020 recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l’anno 2020” a mente del quale  a mente del quale 
“…Al fine di evitare il rischio di contagio da COVID-19 le consultazioni elettorali e refenderarie dell’anno 2020 si svolgono nel 
rispetto delle modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo…”; 
PRESO ATTO, altresi’ di quanto convenuto nel “Protocollo di di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 
referendarie dell’anno 2020” in data 7 agosto 2020 tra il Ministro dell’Interno ed il Ministro della Salute ; 
VISTO il preventivo redatto dalla Ditta Grafiche E. Gaspari- registrato al prot.2782/2020- con sede in Granarolo dell’Emilia, 
Via Marco Minghetti n.18, con il quale viene indicato quale prezzo della fornitura  del materiale elettorale necessario alle 
operazioni di voto delle elezioni amministrative dell’importo di Euro 236,00 (oltre IVA di legge pari ad Euro 51,92). 
VISTO il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia.  
CONSIDERATO che il costo complessivo  delle forniture preventivate dalla Ditta E. Gaspari è inferiore all’importo di 5.000,00, 
con la conseguenza che non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA, così come disposto dall’art.1, comma 130 della legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019) con il quale è stata modificata la soglia prevista dall’art.1, comma 450 
della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006;  

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione delle predette forniture assumendo il  seguenti impegni di 
spesa: Euro 236,00 (+ IVA al 22%)    al capitolo 420 ;  
CONSIDERATO che nel caso di specie,  sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi l’art.1 comma 2  lett.a)  del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 (Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;  
DATO ATTO che il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di  acquisire in occasione delle  
prossime consultazioni elettorali nonché il materiale necessario allo svolgimento delle Elezioni Amministrative  
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo dall’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO che:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 459 del 04/09/2020 

- è stato acquisito Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL in data 16/06/2020 ( Protocollo 
n.21306949)  e che lo stesso risulta regolare; 
- in data  18 agosto 2020 è stato acquisito il C.I.G. n. Z2D2E005F2_ per l’affidamento dei servizi in argomento tramite 
l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa in conformità a quanto previsto dall’art.147 bis del D.lgs.  n.267/2000 e dal vigente Regolamento 
sui Controlli Interni, 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE direttamente, alla ditta GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL, con sede legale in via Minghetti 

n. 18 - 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (Bo); codice fiscale / partita iva 00089070403, ai sensi dell’art.1 comma 2  
lett.a)  del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 e del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori 
servizi e   forniture in economia  del materiale elettorale necessario alle operazioni di voto delle elezioni 
amministrative 2020 dell’importo di Euro 236,00 (oltre IVA di legge pari ad Euro 51,92) come da preventivo 
registrato al prot.2782/2020 
 
2) DI  IMPUTARE la spesa di € 287,92,  al Bilancio comunale, esercizio 2020, così come segue: 
 
Eserc. Finanz. 2020   
Cap./Art. 420 Descrizione  SPESE PER ELEZIONI COMUNALI  
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.004 Spesa non ricorr.  
SIOPE  CIG  Z2D2E005F2 CUP  

Creditore 
GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL Codice fiscale 00089070403 Sede legale VIA MINGHETTI, 
18 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) 

 

Causale  Fornitura:  FORNITURA MATERIALI VARI e STAMPATI ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2020  
Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV   
Imp./Pren. n.  Importo €. 287,92   
 
 
4) RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simonetta 
Guiso funzionario delegato dell’Ufficio Anagrafe/Servizi Demografici. 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Sindaco  

Ester Satta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa  Simonetta Guiso 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 550 del 04/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SATTA ESTER in data 04/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 550 del 04/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
04/09/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 459 del 04/09/2020 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 721 

 
Il 04/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 459 del 04/09/2020 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. FORNITURA MATERIALI VARI e STAMPATI ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2020 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SINDACO SATTA ESTER il 04/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


